
Број 45 - Страна 332 СЛУЖБЕНЕНОВИНЕФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 6. 6. 2014. 

 

Bojnik, stvarno vlasništvo i faktički posjed Bošnjak
Ankica kći Ante rođ. Kalem sa dijelom 1/2 i Bošnjak
Danko sin Jakova sa dijelom 1/2. 

2. Prije predaje u posjed potpuno eksproprisanih nekretnina, 
Općinska služba za urbanizam, imovinsko-pravne, 
geodetske poslove i katastar nekretnina Općine Novi Grad
Sarajevo osigurat će sve dokaze koji su potrebni za
određivanjenaknadezaeksproprisanenekretnine. 

3. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će
seu "Službenim novinamaFederacijeBiH". 

Broj 03-31-637-1/2014 
28. maja/svibnja 2014. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Nermin Nikšić, s. r. 
 

ФЕДЕРАЛНО МИНИСТАРСТВО
ФИНАНСИЈА/ФИНАНЦИЈА 

1211 
Нa oснoву члaнa48., члaнa31. стaв (1) и члaнa36. стaв

(2) Зaкoнa o пoрeзу нa дoхoдaк ("Службeнe нoвинe
Фeдeрaциje БиХ", бр. 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 и 65/13),
фeдeрaлни министaр финaнсиja - фeдeрaлни министaр
финaнциjaдoнoси 

ПРAВИЛНИК  
O ДOПУНAMA ПРAВИЛНИКA O ПРИMJEНИ

ЗAКOНA O ПOРEЗУ НA ДOХOДAК  
Члaн 1. 

У Прaвилнику o примjeни Зaкoнa o пoрeзу нa дoхoдaк
("СлужбeнeнoвинeФeдeрaциjeБиХ", бр. 67/08, 4/10, 86/10,
10/11, 53/11, 20/12, 27/13, 71/13 и 90/13), у члaну 4. изa
стaвa (2) дoдajeсeнoви стaв (3) кojи глaси: 
"(3) У смислу члaнa 5. тaчкa 8) Зaкoнa, пoд нaдoкнaдaмa

штeтa кoje сe нe смaтрajу oпoрeзивим прихoдoм
oднoснo дoхoткoм физичкoг лицa, пoдрaзумиjeвajу сe
пoмoћи oднoснo дoнaциje у нoвцу, ствaримa,
прeхрaмбeним и другим aртиклимa, oдjeћи, oбући,
грaђeвинскoм мaтeриjaлу и др., кoje физичкo лицe
прими oд других физичких и/или прaвних лицa, a
пoвoдoм штeтa нaстaлих eлeмeнтaрним нeпoгoдaмa
(пoплaвe, oдрoни зeмљиштa, пoтрeси и др.)" 
Дoсaдaшњи ст. (3), (4) и (5) пoстajу ст. (4), (5) и (6). 

Члaн 2. 
Изa члaнa 50. дoдaje сe нoви пoднaслoв 4a., и нoви

члaн 50a., кojи глaсe: 
"4a. Утврђивaњeи плaћaњeпoрeзa нa дoхoдaк oд
сaмoстaлнeдjeлaтнoсти из члaнa 12. стaв (2) тaч. 1), 2) и
3) Зaкoнa 

Члaн 50a. 
Пoрeски oбвeзници кojи oбaвљajу сaмoстaлнe

дjeлaтнoсти из члaнa 12. стaв (2) тaч. 1), 2) и 3) Зaкoнa, a
пoрeз утврђуjу нa oснoву пoдaтaкa из пoслoвних књигa и
eвидeнциja кoje су дужни вoдити нa oснoву члaнa 19.
Зaкoнa, у тoку пoрeскoг пeриoдaмjeсeчни изнoс aкoнтaциje
пoрeзa нa дoхoдaк утврђуjу и плaћajу нa oснoву oдрeдби
члaнa 29. Зaкoнa и oдрeдби члaнa 70a. стaв (1) oвoг
Прaвилникa. 

Нa oснoву писмeнoг зaхтjeвa пoрeскoг oбвeзникa
дoстaвљeнoг Пoрeскoj упрaви и прилoжeнe oдгoвaрajућe
дoкумeнтaциje, мjeсeчни изнoс aкoнтaциjeмoжeсe укинути
или измиjeнити у тoку пoрeскoг пeриoдa aкo сe из
прилoжeнe дoкумeнтaциje утврди дa пoстoje oпрaвдaни
рaзлoзи зaукидaњeили измjeну, кao нaпримjeр: 

- знaтнo пoвeћaњe и/или смaњeњe пoслoвних
прихoдa и/или рaсхoдa у oднoсу нa исти пeриoд
прeтхoднe гoдинe; 

- прeстaнaк (oдjaвa) oбaвљaњa дjeлaтнoсти приje
истeкaпoрeскoг пeриoдa; 

- у тoку пoрeскoг пeриoдa пoрeски oбвeзник
прeстao oбaвљaти jeдну, a пoчeo oбaвљaти другу
дjeлaтнoст; 

- збoг дjeлoвaњa прирoдних нeсрeћa oбвeзнику je
угрoжeнo пoслoвaњe (пoплaвe, пoтрeси, пoжaри,
клизиштa тeрeнa нa мjeсту oбaвљaњa
дjeлaтнoсти, и др.) збoг губиткa или знaтниjeг
oштeћeњa пoслoвнoг прoстoрa и/или oпрeмe зa
oбaвљaњeдjeлaтнoсти. 

Нaдлeжнa oргaнизaциoнa jeдиницa Пoрeскe упрaвe
дужнa je пoрeскoм oбвeзнику издaти рjeшeњe o укидaњу
oднoснo измjeни мjeсeчнe aкoнтaциje нajкaсниje 8 дaнa oд
дaнaприjeмaзaхтjeвa." 

Члaн 3. 
Oвaj Прaвилник ступa нa снaгу нaрeднoг дaнa oд дaнa

oбjaвљивaњa у "Службeним нoвинaмaФeдeрaциjeБиХ ". 
Брoj 05-02-966-3/14 
Mаја 2014. гoдинe 

Сaрajeвo 
Министар 

AнтeКрajинa, с. р. 
 

 
Na osnovu člana 48., člana 31. stav (1) i člana 36. stav (2)

Zakona o porezu na dohodak ("Službene novine Federacije
BiH", br. 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13), federalni ministar 
finansija - federalni ministar financija donosi 

PRAVILNIK 
O DOPUNAMA PRAVILNIKA O PRIMJENI ZAKONA O 

POREZU NA DOHODAK 
Član 1. 

U Pravilniku o primjeni Zakona o porezu na dohodak 
("Službene novine Federacije BiH", br. 67/08, 4/10, 86/10,
10/11, 53/11, 20/12, 27/13, 71/13 i 90/13), u članu 4. iza stava
(2) dodaje se novi stav (3) koji glasi: 
"(3) U smislu člana 5. tačka 8) Zakona, pod nadoknadama

šteta koje se ne smatraju oporezivim prihodom odnosno
dohotkom fizičkog lica, podrazumijevaju se pomoći
odnosno donacije u novcu, stvarima, prehrambenim i 
drugim artiklima, odjeći, obući, građevinskom materijalu i 
dr., koje fizičko lice primi od drugih fizičkih i/ili pravnih
lica, a povodom šteta nastalih elementarnim nepogodama
(poplave, odroni zemljišta, potresi i dr.)" 
Dosadašnji st. (3), (4) i (5) postaju st. (4), (5) i (6). 

Član 2. 
Iza člana 50. dodaje se novi podnaslov 4a., i novi član

50a., koji glase: 

"4a. Utvrđivanje i plaćanjeporeza na dohodak od
samostalne djelatnosti iz člana 12. stav (2) tač. 1), 2) i 3)
Zakona 

Član 50a. 
Porezni obveznici koji obavljaju samostalne djelatnosti iz 

člana 12. stav (2) tač. 1), 2) i 3) Zakona, a porez utvrđuju na
osnovu podataka iz poslovnih knjiga i evidencija koje su dužni
voditi na osnovu člana 19. Zakona, u toku poreznog perioda
mjesečni iznos akontacije poreza na dohodak utvrđuju i plaćaju
na osnovu odredbi člana 29. Zakona i odredbi člana 70a. stav
(1) ovog Pravilnika. 

Na osnovu pismenog zahtjeva poreznog obveznika 
dostavljenog Poreznoj upravi i priložene odgovarajuće
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dokumentacije, mjesečni iznos akontacije može se ukinuti ili
izmijeniti u toku poreznog perioda ako se iz priložene
dokumentacije utvrdi da postoje opravdani razlozi za ukidanje 
ili izmjenu, kao na primjer: 

- znatno povećanje i/ili smanjenje poslovnih prihoda
i/ili rashoda u odnosu na isti period prethodne 
godine; 

- prestanak (odjava) obavljanja djelatnosti prije isteka 
poreznog perioda; 

- u toku poreznog perioda porezni obveznik prestao 
obavljati jednu, apočeo obavljati drugu djelatnost; 

- zbog djelovanja prirodnih nesreća obvezniku je
ugroženo poslovanje (poplave, potresi, požari,
klizišta terena na mjestu obavljanja djelatnosti, i dr.) 
zbog gubitka ili znatnijeg oštećenja poslovnog
prostora i/ili opreme za obavljanje djelatnosti. 

Nadležna organizaciona jedinica Porezne uprave dužna je
poreznom obvezniku izdati rješenjeo ukidanju odnosno izmjeni 
mjesečne akontacije najkasnije 8 dana od dana prijema
zahtjeva." 

Član 3. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinamaFederacijeBiH". 
Broj 05-02-966-3/14 
Maja 2014. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Ante Krajina, s. r. 
 

 
Na temelju članka 48., članka 31. stavak (1) i članka 36.

stavak (2) Zakona o porezu na dohodak ("Službene novine
Federacije BiH", br. 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13), federalni 
ministar financija - federalni ministar finansija donosi 

PRAVILNIK 
O DOPUNAMA PRAVILNIKA O PRIMJENI ZAKONA O 

POREZU NA DOHODAK 
Članak 1. 

U Pravilniku o primjeni Zakona o porezu na dohodak 
("Službene novine Federacije BiH", br. 67/08, 4/10, 86/10,
10/11, 53/11, 20/12, 27/13, 71/13 i 90/13), u članku 4. iza
stavka (2) dodaje se novi stavak (3) koji glasi: 
"(3) U smislu članka 5. točka 8) Zakona, pod nadoknadama

šteta koje se ne smatraju oporezivim prihodom odnosno
dohotkom fizičke osobe, podrazumijevaju se pomoći
odnosno donacije u novcu, stvarima, prehrambenim i 
drugim artiklima, odjeći, obući, građevinskom materijalu i
dr., koje fizička osoba primi od drugih fizičkih i/ili
pravnih osoba, a povodom šteta nastalih elementarnim
nepogodama(poplave, odroni zemljišta, potresi i dr.)." 
Dosadašnji st. (3), (4) i (5) postaju st. (4), (5) i (6). 

Članak 2. 
Iza članka 50. dodaje se novi podnaslov 4a., i novi članak

50a., koji glase: 

"4a. Utvrđivanje i plaćanjeporeza na dohodak od
samostalnedjelatnosti iz članka 12. stavak (2) toč. 1), 2) i 3)
Zakona 

Članak 50a. 
Porezni obveznici koji obavljaju samostalne djelatnosti iz 

članka12. stavak (2) toč. 1), 2) i 3) Zakona, aporez utvrđuju na
temelju podataka iz poslovnih knjiga i evidencija koje su dužni
voditi na temelju članka 19. Zakona, u toku poreznog razdoblja
mjesečni iznos akontacije poreza na dohodak utvrđuju i plaćaju
na temelju odredbi članka 29. Zakona i odredbi članka 70a.
stavak (1) ovog Pravilnika. 

Na temelju pismenog zahtjeva poreznog obveznika 
dostavljenog Poreznoj upravi i priložene odgovarajuće
dokumentacije, mjesečni iznos akontacije može se ukinuti ili
izmijeniti u toku poreznog razdoblja ako se iz priložene
dokumentacije utvrdi da postoje opravdani razlozi za ukidanje 
ili izmjenu, kao na primjer: 

- znatno povećanje i/ili smanjenje poslovnih prihoda
i/ili rashoda u odnosu na isto razdoblje prethodne 
godine; 

- prestanak (odjava) obavljanja djelatnosti prije isteka 
poreznog razdoblja; 

- u toku poreznog razdoblja porezni obveznik prestao 
obavljati jednu, apočeo obavljati drugu djelatnost; 

- zbog djelovanja prirodnih nesreća obvezniku je 
ugroženo poslovanje (poplave, potresi, požari,
klizišta terena na mjestu obavljanja djelatnosti, i dr.)
zbog gubitka ili znatnijeg oštećenja poslovnog
prostora i/ili opreme za obavljanje djelatnosti. 

Nadležna organizaciona jedinica Porezne uprave dužna je
poreznom obvezniku izdati rješenjeo ukidanju odnosno izmjeni
mjesečne akontacije najkasnije 8 dana od dana prijema
zahtjeva." 

Članak 3. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objaveu "Službenim novinamaFederacijeBiH". 
Broj 05-02-966-3/14 
Svibnja 2014. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Ante Krajina, v. r. 
 

ФЕДЕРАЛНО МИНИСТАРСТВО
ЕНЕРГИЈЕ, РУДАРСТВА И ИНДУСТРИЈЕ 

1212 
Na osnovu člana 56. stav 2. Zakona o organizaciji organa

uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine
Federacije BiH", broj 35/05), tačke 11. stav 10. Programa
utroška dijela sredstava utvrđenih u Razdjelu 17. Budžeta
Federacije Bosne i Hercegovine za 2013. godinu Federalnom 
ministarstvu energije, rudarstva i industrije "Pozajmljivanje i 
učešćeu dionicama - ostala domaćapozajmljivanja" ("Službene
novine Federacije BiH", br. 75/13 i 80/13) i Odluke Vlade 
Federacije Bosne i Hercegovine o davanju prethodne 
saglasnosti na Prijedlog Rješenja o izmjenama Rješenja o
dodjeli dijela sredstava utvrđenih u Razdjelu 17. Budžeta 
Federacije Bosne i Hercegovine za 2013. godinu Federalnom 
ministarstvu energije, rudarstva i industrije "Pozajmljivanje i 
učešćeu dionicama - ostaladomaćapozajmljivanja" ("Službene
novine Federacije BiH", broj 43/14), federalni ministar 
energije, rudarstva i industrije donosi 

RJEŠENJE 
O IZMJENAMA RJEŠENJA O DODJELI DIJELA

SREDSTAVA UTVRĐENIH U RAZDJELU 17. BUDŽETA
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2013. 

GODINU FEDERALNOM MINISTARSTVU ENERGIJE, 
RUDARSTVA I INDUSTRIJE "POZAJMLJIVANJE I 

UČEŠĆE U DIONICAMA - OSTALA DOMAĆA
POZAJMLJIVANJA" PRIVREDNOM DRUŠTVU UNIS
GINEX D.D. GORAŽDE U IZNOSU OD 300.000,00 KM  

I 
U Rješenju o dodjeli dijela sredstava utvrđenih u razdjelu

17. Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine za 2013. godinu
Federalnom ministarstvu energije, rudarstva i industrije 
"Pozajmljivanje i učešće u dionicama - ostala domaća pozaj-
mljivanja" privrednom društvu Unis Ginex d.d. Goražde


